Cardinalium ventorum nautica nomina, & patria.

Ventorum medianorum nomina.

Ventorum collegarum leu intermediorum nomina.

De his

TONITRORVM

Vētorū
qui insu-
gniorum
quadran-
tes dicū-
tur, no-
mina.

De his uero quos quadrantes dixerunt, ipsis regijs, 6
mediatis, & collegis (ut monuimus) sparsim inter-
textos, id exēpli habe. Eum qui inter North & North-
northeast, hoc est Septentrionalem regium, & proximè
collegam, orientē uersus intertexitur, North cu quarta
Northeast nuncupant: primam denominationem à
principali uento proximo, secundam uero ab eo qui
ad trium quartorum distantiam subsequitur, implo-
rantes. Quod ex figura ut ars exigit debite extructa,
sibi quisq; facile repræsentare poterit. Sed bæc (quod
diximus) extra oleam. Quæ quia ad Meteorologiam
nostram parum attinent, uerbum nō amplius addam.

DE TONITRVS GENE- ratione, natura, prodigijs & effectu.

TONI-
TRVS
genera-
tio.

TONITRVS hanc habet generationem. 1
Perlatu uicælestium corporum ad medianam
aeris regionem fumo duplice, uaporie nimoru
& exhalatione: quemadmodum uapor in nubis con-
sistentiam à loci frigiditate promptissime uertitur
& addensatur, ita exhalationem superiora petere ni-
tentem celerrimè includit, & ueluti captiuā agit: quæ
in densō exitum indignabunda querens, motu præ-
uulido nubis profunda & cane latera buc & illuc
solitans quatit: & qua parte rariora sunt, elidit: im-
mensaque celeri suo motu & ui ignea longè micat, ac
pro utriusque natura, & densi varique uarietate, so-
num in aere uarium & planè expauscendum edit:
quem tonitru maiores nostri dixerunt.

Aliter

2. Aliter, tonitru est fragor editus ex disruptione nubis facta per violentam à frigore expulsionem siccæ definitio-
bitus & calidi in nube conclusi. Vel (ut Plinius ha-
bet) fragor factus ex plaga compactiorum ignium è
nube erumpentium.
3. Tonitru itaque nubis istæ & percussæ sonus est: Vnde tamen omnia adeò graniter interdum perturbans, ut cælum validus so-
tterræ miscere videatur. Non quum in nubem proced-
lofi & impetuosi halitus fœsi commiscerent, innu-
lescente spiritu, & uix omnibus exitum querente,
illam impetu magno discindere, aperireque conan-
tur. Vnde borrendo cum fragore & rugitu agita-
tionem eam & impetum ad aures perferunt: quem
sonum, antiqui etiam tonum dixerunt, à quo attoni-
ti. Quæ res admirationem nullam, aut saltem exi-
guam habet: quum etiam in castanea inclusus na-
por idem molitur: quæ cum suo spiritu, ecquid
per Deos immortales, habet corporis, quid virium, do.
Elegans & laneq;
apposita similitus.
quid proportionis cum nube ingentissimos quoſids
montes, int̄ nero urbes (licet id oculus ægrè asse-
quatur) exuperant?
4. Nubes per tonitrua admodum nigricans, quia ob spissitudinem, contentum halitum fortiter comprimit, gat per sonum propter diuulsionis contumaciam perhorren-
dum (præfertim si internus fumus copiosus erit & de nubes.
ſiusculus) emittere prona est.
5. Nubes ex nigro rubescens, quia de se densa valde nubes ex
est, & ignitum uaporem multum habet, ideo validio- nigro ru-
bescens.
rem ictum quam nigra plurimum incutit.

Nubes

TONITRORVM

- Nubes ex nigro remissa rubedine virescens omnium 6
ex nigro virecēs cum ali-
quo rubo
re pessis-
ma.
- Nubes ex nigro remissa rubedine virescens omnium 6
peſſima eſt, & mirandum in modum, ſi ſuper ciuitatē
aliquam uel domum perpendicularis ſteterit, formi-
danda: quia ob rubedinem, ignei balitus multum ha-
bet: ob nigrorem, uaporem copioſum addenſatumq:
propter virorem, aquam ingentem: Ex quibus, frigidū
cum calido, & humidū cum ſiccō pugna perſtrenua
& uelitatio ſurſum eſt expeſtanda. Ad que accedit, ap-
nubes talis enorimē grandinem, & prodigiosum
lepidum fulmina, non ſine hominum & pecoris, u-
biuumque ac retum aliarum iactura grani, ſepen-
mero minatur.
- Nubes per tonitrua alba, nihil aut minimū eſt ti- 7
alba. Nubes per tonitrua alba, nihil aut minimū eſt ti- 7
menda: quia utriusque materiæ paucillum habet.
- Quando ſe toni-
nitru ſi-
ne coru-
ſatione
& cōtrā.
Tonitru ſine coruſatione tiam maximè fit, quoniam ſo- 8
la nubium uentofarum inter ſe eſt collidio & luſta.
Coruſatio uero ſine tonitru, quando in tenui nube, ra-
ra & minimū aquoſa, attritu ſuo & motu, neconon
ingentia ui ignea, exhalatio ipſa incenditur, & uiam
natia foras proſilit.
- Venti to-
nitruorū ante magna tonitrua ualidos uentos & fortes ple 9
magno-
rū pro-
dromi.
Tonitru
re, infe-
tiore
quādoq;
inficit.
- Ante magna tonitrua ualidos uentos & fortes ple 9
rumque ſpirare obſeruatione eſt: minurum ob turgide
nubis compressionem & conmitionem, balituūmque
in aere agitationem.
- Quia per creberrima tonitrua, balitus putres, craſ- 10
, & uifcoſi ſurſum cum uapore & exhalatione per
iſuſum aerem ducentur: & illius tractum corrumpen-
tes, iterum deorsum refunduntur: ideo granifimi
luem hominibus, pecori, & fatis quibus uescuntur
mortales, tonitrua hinc minitari cum libris fidem fa-
cit ex-

cit experientia.

- 11 Tonitru validius personante, nō nullos peregre pro-
ficiuentes, sorditatem incurrisse obseruatum est. nec
mirum: nam excellens sensibile (ut loquuntur Physi-
ci) sensum lēdit, obtundit, & plerunque abolet. Tonitrua
validissi-
ma audis-
tum ab-
olent.
Quod etiam acciderē videmus his qui moletrivis, &
ferrarijs fornaciis, necnon carpentibus, & locis
quales sunt historiographis Nili narrās & mox, inge-
ter affident.
- 12 Tonitru uehementer crepitante, vīna δάυγόφορα hoc est paucam aquam ferentia (maximè per AESTA-
tem & AUTUMNUM) uapescere, aut dienam qualita-
tem adipisci, experientia constat. In quam rem, ferrum
amuleti loco nostrates habent OENOPOLÆ. Tonitru
vīna im-
becilla le-
dit.
- 13 Tonitru uigente, plūia si minus præsens est, sal-
tem propinqua esse nobis plerunque indicatur.
- 14 Mineralia quæ cum tonitru uel potius fulmine
decidunt, adēd sunt exsicata & torrefacta, ut ne
igni quidem liquefcere, nec in opus fabrile uenire pos-
sint: quin potius in cineres abeunt: cuius rei testes me-
cum quanplurimos citare, arduum non est. Minera-
lia p to-
nitruade
cidētia.

DE CORVSCATIONE seu fulgure, & eius natura ac generatione.

CORVSCATIO secundum naturam toni- Corusca
tri posterior est, licet ante percipiatur: eo tio toni-
quid uisus à suo (quod dicunt) uisibili mo- tri poste-
mento immunitetur: auditus à sono nō nisi in tempore: rior:licet
ante per-
nuit cipiatur.

CORVS CATIONVM

nam terrenus magis est, licet aeré natura referat, per
Si similiter inde atque ille ignem quo nihil agilius. Quod in his
do aptis qui procul ligna secant appareret: nam prius securim
fuma. etiam secundo sublatam uideas, quām praecedentem
ictum auribus assequi possit.

Corusca Coruscatio Alberto auctore, aliud nihil est quām ap-
tionis genitio subita balitus subtilis & inflammatus, in aere
nervatio. scie descensu ad terram, extempore uanescentis.

Vel, ut Seneca habet, Coruscatio flamma est, futura fulmen si plus uirium habuisset. siue fulmen non per-
flatum usque in terras. Aut, lumen inflammatae ex-
halationis per nubis latera expulsa.

Vel ex Aristotele, exhalatio in nube ob superioris densi occursum ualido impetu deorsum vibrata, &
subtiliter per aeren incensa: in quo celeriter deficit:
quæ & fulguratio, & fulgetrum, & fulgor dici
conuenit.

Cur ex halatio: Quævis exhalatio, coruscationis materia, insita
sua levitate, sursum ferri nata sit, deorsum nihil omni-
tus incepit sua mittitur, cum ob antiperistafum, tum etiam me-
lieues sint diæ regionis aeris densitatem, & nubis obstaculum:
deorsum quæ frigido agente spissior est, quām ut fumis idem
vibrent. faciat: quapropter deorsum contra propriam naturam
illos deerrare cogit.

Corusca Coruscatio alba & lucida, ex subtili halitu & ra-
tionis aero de nube minima aquosa proficit. Vnde uehemen-
tiae & lu- tem calorem & inflammationem non sustinet: nam
cidæ na- pressum ignem nubes ipsa non gerit: propterea cor-
tura. pora

pora quæ attingit, nihil aut parum adurit: radio magis quam igne lædens: ex quo non nullos tantum afflasse, alios uero excæsse uidimus. Nec est omittendum, quod fructibus & parum foliatis racemis, nobil prodesse traditur.

- 7 Coruscatio fulua, ex fumo tenui sic satis & sub-
uiscido fit: in qua flamma rutilat: & calorem uehementem incendiumque periculosum (præfertim si deorsum feratur) præ se fert. Corusca-
tiōis ful-
uæ natu-
ra.
- 8 Coruscatio rubra de spissiore & bene fermentata in nube effumatione, cum terrifico sono in prægnante aere erumpit: cuius flamma quia aliud nihil est quam crassiusculi spiritus, proindeque ægrè inflamabilis ardor & incendium, ideo perniciösius sicut: suas uires etiam in media pluvia (res nostra) prodigiose exerens. Haec ciuitates plerunque incendit, & ad interiora usque neglecta aqua (tanta est vis ignis illius cœlestis) cum internuclione uiolenter grafiatur. Corusca-
tionis ru-
bræ natu-
ra prodi-
giola.
- 9 Coruscatio fumosa & subnigra, terrefris admodum est, & obscurè, sed tamen pertinaciter ignita. In cuius nube si humidum uiscosum plurimum inferit: inde lapis niger, fuscus, vel ferrugineus fabricabitur: qui deorsum iaculatus, obulos arborum truncos etiam ingentes, & solidissima queque relictu uestigio celeriter incendit, dissipat, scindit & abolet. Corusca-
tionis fu-
mose &
subnigre
natura,

Coruscatio

C O R V S C A T I O N V M

Corusca
tio albis
cans in
nube lu-
rida.

Coruscatio in nube lirida albicans, flammam ha- 10
bet siccam & parum coactam: ideoque per aerem
longè latèque magno cum impetu (ob nubis profun-
ditatem & aquosam substantiam) spargitur, & celer-
riniè absque ullo combustionis uestigio extinguit: quâ-
doque duntaxat lredit, præsertim si lenis fuerit illius
impulsus: non nunquam propter sui disgregationem
tumum perfèquitur, altero remotiore superstite: alias
à pariete uno in alterū tantum resilit, & uanescit.

Corusca
tio fortis
& cù to-
nitru fre-
quens q,
bus reb⁹
noceat.

Fortem coruscationem & frequetem, arborum &
uinearum, verumque dicarum flores plenius; lēsse,
nonnunquam duntaxat decolorasse, adnotatum obser-
uatumque est. 11

Nonnullis placuit, fulgur cum tonitru fieri ex nu- 12
bium in aere concertantium concurrentiumque collis-
ione, uentis hic & illuc fūse cum illis oblique agitan-
tibus. Sed hoc falsissimum esse, satis supérque argu-
unt, nubes corpora mēre aquæ: quæ ueri ignis (qua
nubes sunt) ne milcam quidem sustinent. Q uanquam
negare nolim hanc uentorum & nubium luētam, ful-
gurantis materiæ exagitationem adiutare posse.

Vnde to-
nitrua &
qualia in
sono, &
nūc quā-
lia.

Spiritus in nube discurrens impetum facit & sonū: 13
ab ea uero elabens coruscationē: qui si in nube æquali
copiosus erit, æqualem sonum & continuum, nugi-
tibusque persimilem molietur. Si uero in nube inæ-
quali abundabit, non nihil de tumultu & violentia (si
continuitatem speles) revittet: ac sonum inæqualem
ædet. Ad quæ accedit, quod si in uerice modum inter-
rim dum elabitur ignita exhalatio nubes ipsa elidetur,
sonum

num admodum acutum pariet: quo homines attorti concident, & ueluti exanimati prostercentur.

- 14 Cum coruscatione & fulmine (maximè dum rupta nubes ut cloaca sese deorsum exonerat) putres multi spiritus, & tētērīmē pestilentēsque materiae unā exilient: quæ in uites maturas frumenta, & arbores iaculatæ illas inficiunt: & uescentes, occultæ causa & syderatione sensim perdunt: quod monuisse multis profuit.
- 15 Coruscatio de nube uirescente & profunda erumpens: quia combustionem terrestrem habet: dum nubis corpus prætergreditur, in contactu & transitu cum humido remista, in substantiam non nihil solidā, & pressum cōpactūmque ignem periculōsissimē quādoque transfere potest.
- 16 Coruscatione sub diu inconniuētibus oculis recepta, excēdatos multos audiūimus: quosdam uidimus. nec temere: nam excellens uisibile (ut antea est adnotatum) uisum corrumpit.
- 17 Mirum non est exhalationem in nube agitatam incendi, & ignes concipere: quini per domorum incendia sēpenumero videamus crassos fumos exilientes, & inuicem lucentes, ignem facile concipere, qui aedes etiam remotas plerunque incendunt: quod in Ephesio Diana templo se probasse, testis est Aristoteles.
- 18 Noctu magis quam interdiu, sine tonitru fulgurare experiendo disces: quia materia exhalans, etiam à nocturno frigore nectat & trahit: et ipsa etiam incendi potest.

E.i. Coruscatio

Pestilētes
mate-
rias è nu-
be toni-
te plerū-
que ma-
nare.

Corusca-
tio peri-
culosissi-
ma.

Corusca-
tio mul-
tos excē-
cat.

Fumos p.
incendia
igne cō-
cipere.

Corusca
tio quās
do plus
viola. Corusatio sēpenusq[ue] tonitru nescit: quandoque 19
agnoscit, & tunc pluianam designat magis. Quēis ad-
des, quod cum coruscatione rariissima esse solent &
nix & pruina.

DE F V L M I N I S G E N E R A- tione, natura, & effectibus.

Quid p.
priū Ful-
men.

FULMEN communē nomen est ad omnem i-
exhalationēm quae ardēs ex nube erumpit
iaculatūrque: peculiare tamen facere mīhi ui-
dentur Philosophorum plerique ad eam exhalationē
quae addensata & cōglobata nubem longiore tractu
pertundit, findit, disrumpit, & terram uiolenter at-
tingit.

Fulminis
genera-
tio. Fulmen fit quando halitus siccus, uiscosi coniunctū 2
nescio quid habens (unde compositus uapor appellatur) motu & agitatione in nube percoquitur: & uelut in massam quandam ferream aut lapideam coit:
quae diu subacta induratur, perinde atque lutum
igni admotum.

Aliter, fulmen est exhalatio deorsum ē nube uaporo- 3
sa, subtiliore spiritu præcunte & sequente, uiolenter ia-
culata. Vel spissior halitus à frigore uaporū cōgloba-
tus, cum u & fragore de nube prorūpens, ac terram
'corporaque suo motu, lumine, & afflatu pertingens.

Fulmi-
ne⁹ ignis
nō va-
lidior &
pocētior. Aliter, fulmen est fulguratio in terram perlata. Aut 4
aliquod ignis uapor siccus, ignitus, compactus & solidus, impetu-
nostrā se deorsum ruens, maioris uis quam ignis qui no-
bit

bis in usū est: quod ex subtilioribus elementis compingatur. Nam præterquam quod penetrat, (ut postea dicemus) urit: etiam percutit, tangit, liquefacit, dividit, scindit, & corruptibile quiduis dissipat. Vnde quoddam cœlestem bombardam illud non inepia nomenclatura appositissimè mihi nuncupasse videntur.

5 Fulminum quoddam est non urens, sed ob ingen- Fulmen
tem materie pertinaciam tantum dissipans, spirituum dissipans.
coætorum procellosoriumque uim magnam secum
rapiens: qui in porosâ corpora impacti, illa (prius-
quam adurantur) conuellunt & dispergunt. Nam
spiritus fulmine, cuius est comes, uelocior aliquan-
to existit.

6 Alterū est infuscans tantum, & ueluti fuligine quæ Fulmen
percussit intingens: ab Aristotele φολόδης nuncupa- infuscans,
tum, ac si diceres funosum & fuliginosum. Id præ-
nima subtilitate & raritate antè evolat & pene-
trat, quād adurere possit: mora tamen denigrat, &
lineascens uestigium relinquit: cui ob syncretum, pu-
ramque flammæ tensitatem, per angustum etiam fu-
ga esse traditur.

7 Aliud est breue & flammiferum: quod utique per Fulmen
corpora rariora (modo quo suprà) labens graffatur, ~~flammeum~~,
in solida impingens, illico dissoluit, perdit & atterit. rum &
Græci poetæ ἄργυριθμοι dixerunt: Latini fulmen da-
rum, & ignitum, & ardens: in deriuatio[n]e uerbo[rum] (ut
loquitur Aristoteles) hoc est uim aduersandi & resi-
stendi

stendi habentia, omnium maximè sœuiens, & certas
ignium notas percussis inhærentes relinquens. Cuius
uis stupenda planè est, & occulti numinis nedum mi-
Fulminis raculi plenissima. Nam loculis integris & illæsis, ar-
miracula gentum conficit: uagina superflite, gladium liquefa-
aliquot. cit: in uiolato ligno, ferrum circa pila (ut habet Seneca)
stillare, & fracto dolio uim stare cogit: quod biben-
tem aut furere facit, aut necat.

In quo Fulmen & fulgur materia non differunt, sed po- 8
differunt tuis forma & modo. Nati fulgur levius incenditur,
fulmē & & sub nubibus altius micat. Fulmen perniciose in-
fulgur. ardescit, motu uelumentiore, ac ut prodigiōsiore ter-
ras & que in his contingit corpora, non sine perni-
cie afflittans.

Fulmen nullum sine igne uenit: sed hoc proprié 9
igneum dicimus, quod manifesta incendijs signa im-
primit, urendo, fuscando, aut afflendo.

Spiritus Fulmina sono nubem nec frangunt, nec diuellunt: 10
in nube sed plaga, & fragorem impetuque faciente spiritu
tonant. in nube (ut diximus) clauso.

Cur rara Fulmina Hyeme rara nobis esse solent, quia tunc ex- 11
Hyeme fulmina. halatio coacta & obfessa in nube, calorem exiguum,
& ut frigoris subito extingibilem continet. Addam
ex Plinio, quod per Hyemem aer crassiore nubium co-
rio spissatur: omnisque terrarum habitus rigens est &
gelidus. Hinc in Scythia & locis Borealis raro ful-
minare credibile est.

Aestate q Fulmina Aestate, præsertim in calidioribus regio- 12
bus pecu- liaria aut nibus pauci sunt: quia calidæ & siccæ vaporatio-
rara. nes,

nes, diridente æstu, in nubem densari ægrè possunt. Ex quo fit, ut in AEthiopia & locis ad Cancri tropicum conuentibus raro fulminet. Sed bæc ratio in septentrionali nostro cælo & solo, infirma admodum est: propterea quod calor imbecillus sic satis, omnè nubium materiam absimere non potest. Vnde frequenter AEstate hic pluit, tonat, & fulminat, pro præsen-
ti cæli statu.

- 13 Fulmina vere & Autumno creberrima sunt, pro cœli, terrarum, & partis aëri constitutione: quod horum temporum status plurimam materiam tam siccæ quam humidam aeri præbeat. Quaratione frequentia sunt fulmina in quarto & quinto climate: in quibus semper quodammodo uernat & Autumnat. Cur Vere & Autumno crebra sint fulmina.
- 14 Fulmine uenenatum animal percussum, uenenum deponere tradunt. Cuius rei signum adferunt, quod intra dies paucos uermiculare uisum sit: quæ res prohibente ueneno aliter non fieret. Fulmen venenata purgat.
- 15 Certum est quidvis prius quat & afflari, quam fulmine percuti: nec quenquam tangi, qui prior uiderit fulmen, aut tonitru audierit.
- 16 Si vigilans animal fulmine percutitur, moriens clausos oculos habet: dormiens uero iustum, apertos: ex operiso iacens, conuertitur. Notatum dignum.
- 17 Omne iustum fulmine, sulphur olet, caputque contra fulminis impetum uersum gerit. Idem de tælla arbore, aut planta senties, quæ diuulsos ramos contra græssatum fulmen prætentat.

Spiritus Fulminis ut percussus homo, nisi conseruat non 18
fulminis expirat: nec ullū animal (nisi prius tetro spiritu p̄-
comes p: cuncte exanimatum fuerit) fulmine accendi traditum
nicius. est, & obseruatum.

Si ictu obliquo animal fulmine tangitur, in contra- 19
rias partes incubat. si recto, aut diametrali, rectus
subsidit.

Fulminatorū uulnera, reliquo corpore frigidiora esse 20
deprehensum est: depopulata ex tempore calida spir-
tuosaque substantia.

Mira de Flatus essentiae tenacissimæ fulminanda corpora mo 21
flatu ful- nentes, illorum dissipationem ad augere etiam probant
mineo. uina corpora, de sublimi loco cadentia: quæ à moto
aere, antè quam terram pertingant, scissa & prefo-
cata sè penumero uisa sunt.

Fulminis impetu adiuuat aeris uis, & penetra- 22
bilis agilitas. Semper enim flatulentus nescio quis aer
prætemis (ut diximus) & preceps fulmina sequi
& præcedere solet: qui prius sentitur ac perimit,
quam uideatur: nam agilis admodum est, & coloris
expers.

Fulminis Martia Romanarū princeps, partu in utero à ful- 23
prodigiō mine (aut comite illius ian dicto spiritu) afflato il-
mirabile. laſa, & (si ueræ sunt historiæ) superstes eiusit.

Fulminei Telum fulmineum (lapidem uulgus nuncupat, & 24
teli aut per antonomasiā fulmen) nunc cunei, quandoque
lapidisge globi, nonnunquam pyramidis formam babere solet:
neratio. cuius generatio est, diu exhalatio tam fulgurea quam
fulminea in uirescente aut uigricante granida nube,
cum

cum quadam viscida & (penè dixerim) metallicā ma-
teria à nubis circuifuso binore conglobatur, super-
uenientēque intensissimo cum solis & stellarum,
tum motus & antiperistasis calore, in solidum cor-
pus ex lapideū induratur: nō secus atq; lateres, dum
ex humectato luto & molli, in lateritia fornace per-
coquuntur, & duri evadunt.

25 Chalybem ignitum, & huius plumbæ mineralia, de
nube cum fulmine cecidisse, fidem faciunt cum quo-
tidiana experientia antiquorum libri. Causa est in
uaporum permixtione, lutulentaque & terrestri ma-
teria, à nubis igne motu & cælorum radīs (qua
nunc dictum est formula) excocta, & in ferrean
massam, aut chalybeam fermentata: que res facit ut
fulminatum omne (sicuti anteā adnotauimus) sul-
phur oleat: quod cum hydrargyro metallicum esse ele-
mentum nemo nescit Philosophus.

Chalybis
igniti &
minera-
lium in
nube ful-
minea ge-
neratio.

26 Fulmine non feriuntur Laurus, vitulus marinus, Quæ ful-
& Aquila, Iouis fulminatoris ales. Vnde Tyberium mīne nō
Cæsarem Laro coronari solitum, & tentoria ex ma-
rinorum uitulonum pellibus composita subiisse, ut à
fulmine quod supra modum metuebat tutus esset,
author est Suetonius,

mīne nō
percutiā
tur.

27 Aduersus fulmen remedio sunt loci subterranea. Nō
profundius quinque pedibus terram subintrare non
posse tradunt: propterea in abditum & altè coner-
meratum locum, eundem Tyberium per tonitrua se-
per numero se recepisse, bistorijs multis testatum ha-
bes.

Loca ad-
uersi ful-
men tu-
tissima.

P V L M I N I S A P H O R I S M I.

Quæ lo,
ca fulmis
nib⁹ ob-
noxia.

Fulmina editissima quæque loci, & inter arbores 28
Quercum, omnium maximè ferire & aggredi, quoti-
diana obseruatione constat. Hinc campanilia, turres,
& mōtes à fulmine n̄ exp̄visi disti, crebris fulmini-
bus (præter alia) impetuntur: quod obuij magis sunt,
& nubis iniurijs in alto aere expositi: unde illas per
inanē discurrentes, de occersu facile excipiunt.

Fulmen uenenata (ut dictum est) attingens, expur- 29
gat: omnēque animal, excepto homine, natura eum ho-
norem (ut habet Plinius) illi deferente, illico interimit.
Quod ī Anchise adnotat virgilius philosophus sumus.

Quibus
parcat
fulmen.

Fulminis, fulgoris, tonitru, Ecnephiae & Typhonis 30
de quibus hactenus, eadem ferè est materialis causa:
differunt tantum forma. Nam balitus intra nubem
non dum ruptam inclusus, & nūmure intus collu-
Tonitru. Etans, Tonitru est: illam findendo aperiens, & ueluti
Prester. per biatum ignem iaculans, Prester & fulgetrum:
Procella citra ignem nube prorsus dissipata erumpens, Pro-
cella: exitu angusto & meatu tortuoso egrediens, cum
Vortex. specu nubis profundiore, Vortex: cum minus pro-
Typhon. fundo, & exitu liberiore, Typhon: cum uero igni &
Fulmen. conglobato, fulmen. Sed de his satis: que omnia in
hoc nostro cælo & climate nūnus contingere si ani-
maduertis, mirari define: disceque ex Virgilio, quod
quemadmodum omnis non fert omnia telus, ita nec
cælum ubique similiter tonat, aut fulminat. Ut ut se-
res habet, uerè ab antiquis & recentioribus hæc tra-
dita esse arbitror, & exactè obseruata ingenuè credo.

D E S E R E:

DE SERENITATE

- S**ERENITAS bīc nobis definitur, à plu-
uijs & humidis aeris constitutionibus immo-
nuitas, etiam si euāndae nubes, uel exigui
per cælum deerrabunt uenti: qualiter usurpat Ma-
ro hoc hemisphærio. Hyēnes optate serenas Agricole.
- C**irca meridiem & medium noctem serenitas fieri Quo tē,
plurimum solet: cum qua tamen uentorum commotio Pote les-
adesse potest.
- S**erenitas Autumni, uento sām hyemem, & maxima
ex parte pluviā præfigere consuevit.
- s**i serenitas est quo tempore cœlestis arcus apparet,
hyemabit: si uero hyemat, serenabit.
- S**erenitatis ut etiam siccitates, imbribus, ex Hippo-
cratis sententia, sunt salubriores, & minus noxiæ:
que fiunt uel à magno calore consumptis uaporibus,
aut frigore obstructis terræ meatibus, aut imbre
extinctis uentis, ac uaporibus siccis.
- S**erenitatem byemalem, & per initia uernalē, fri-
giditas conjectari plurimum solet. Autūnalem horri-
dula (mane præfertum & uesperi) quædā inæqualitas
& sub meridiē calor. Vnde morbifer Autūnus à poetis,
& optimo nostro Hippocrate, nō temere inclamat.
- S**erenitas hys-
malis,
vernalis
& autu-
minalis.
- S**erenitas
pruina-
m, ut etiam humidam aliam qua-
uis aeris constitutionem, secum liberè non admit-
tit. Quanquam à meridiē serena oboriri potest tem-
pestas, si cadibunda per aerem matutino tempore ul-
sa fuerit pruina, uel caligo.

DE

F R I G O R I S E T G E L V
DE FRIGORE ET GELV.

V 1 D per frigus & gelu intelligamus, tam i
notum omnibus esse arbitror, quam est sua
(quod dicunt) unicuique domus.

Tēpora Aere puro & sereno, gelu temporibus opportunitis 2
serenita, validius fieri, quam obscurō, pluia & nubilofa, pue-
ti dicta. ris sensibūsque notissimum esse non diffido.

Gelu per hyemē ferē totam & Veris initia, finēm- 3
que Autumni, nobis admodum familiare esse, fidem
facit experientia.

Gelu rorem secum non agnoscit, sed eius excitabulū 4
& fomentum in pruinam plerunque uertit.

Gelu se- Gelu cornificationem, tonitru & fulvia, rārd (saltēm 5
quentia & fugien apud nos) fibi alligat: nebulam multo magis: quæ eius
tia. intemperiem s̄epe uero arget.

In aurora & sub uespertinum crepusculum frigus 6
intensius, quam circa meridiem nobis est: ob radiorū
solis imbecillitatem.

Gelu re- Gelu insigne, siccitatis causa esse potest: nam humi- 7
siccare. ditatem densat, & laxas terræ partes admodum
constringit.

Prima anni gelicidia si cum pluvia dissoluentur, ca- 8
terra omnia quæ eidem anno contingent pro maiori
parte ita dissoluenda contendunt.

Vēti fri- Initiantे gelu si orientalis uentus spirabit, uel (quod 9
gora au- sepius sum expertus) septentrionalis, frigorum inten-
gentes. sion durationem expectabis.

spirante

- 10 Spirante Aquilone & Borea frigora nobis certò pollicentur: maiora & minora, pro cæli & partium anni constitutio ne.
- 11 Frigora tempestua arborum & plantarum firmi-
tati conferunt. Nam sic optimè germinant. Frigora
quib⁹ p,
sunt & no
ceant.
- 12 Frigora præcoces germinationes, cæli indulgentia euocatas quandoque eximunt & perdunt: quare se-
rotinæ byemes satis arborib⁹isque noxiæ.

DE TEMPESTATE.

TE M P E S T A S quid sit, initio sectionis Quid p,
tertiæ nostram ephemeridum abunde ex- Præ tran
placuimus: de qua propterea quod cum su- quillitas.
perioribus cōmunita habet multa, scorsum scribā nihil
nisi quodd tranquillitati opponitur: quæ diud nibil est
quād fluctuantum in aere uentorum quædam (ut
sic dicam) uacuitas.

DE FERTILITATE ET
sterilitate.

FE R T I L I T A S utinam tam perpetua nobis esset, quād omnibus re & nomine est cognita: & sterilitas tam rara, quād nemini non molesta. De utraque satius esse duxi hīc tace-
re, quād pauca loqui: quemadmodum de Carthaginē
scriptit Salustius. Addam quod ad Meteorologiam pa-
num aut nihil omnino pertinere mihi uidetur.

DE

TERRÆ MOTVS
DE COMETIS ET
traiectionibus.

C O M E T A R V M , traiectionum, & igni-
tarum acriis impressionum diarium causas,
generationē species, differentias, magnitudi-
nem, numerū, figuram, situm, demonstratio-
nes, & por-
tentia bīc à me nō expectabis: qui illa de proprio ope-
re, tribus libris (modò hæc arrississe cognouero) pro-
pediem, cum alijs ingenuè tibi sunt exhibitus.